Sequitur Capitulum Ut mensure.

- 1 Mensuras r pondera fraudanti pena imponi debet in foro cōscientie.
- 2 Sacerdotis arbitrium multum operatur in mutatione et diminutione pene.
- 3 Sacerdos an habeat potestatem arbitrii di super pnia iponenda.
- 4 Et quo differant canonice a theologis in hac re. nu. 4.
- 5 Sacerdos oz arbitrari discretē.
- 6 Dumiri an quis possit duplr pro eodē peccato. r. nu. 7.
- 7 Penitentia publica ad quid fiat.
- 8 Delinques an sit liberat? a iurisdictione iudicis secularis per pnia publica sibi impositā a sacerdote. r. nu. 10.

**M**ensure. Qd intendit in summa frau-  
 dans mēsuras r pondera. r. r.  
 dierum in pane r aqua penitere debet. ¶ pmo peni-  
 tentiā imponendā in foro anime fraudanti pondera et  
 iustas mēsuras. r dicit qd iste est vnus de. r. vj. canonibz penitē-  
 tialibus imponentibus certaz penam in foro anime quos collegit  
 1 Doct. in summa in ti. de peni. dicit tamen qz sacerdos non tenetur  
 pteate istam penitentia canonis imponere sed potest eam ex causa  
 mutare r diminuerē. Itaz omnes penitentie hodie sunt arbitrarie:  
 vt in. c. deus qui. de pen. r. remis. r. in. c. mēsuram. de peni. dist. j.  
 allegat gl. in. c. sunt plures. de peni. dist. iij. sed tamen dicit qz non  
 debet sacerdos de facili recedere a penitentia per canonem deter-  
 minata: vt no. in iuribus preallega. r sic restringit dictum Joā. an.  
 hic. qui videtur velle qz hodie isti canones de nibilo seruiant quod  
 2 non est verum vt doct. hic dicunt. r istam conclusionē do. Abb.  
 hic qz arbitrium sacerdotis multum operetur in mutatione r dimi-  
 nutione pene als debite pro peccato sequitur cōmuniter canonice  
 nemine quozqz videri in discrepante propter iura superius alleg. r  
 inferius etiā alleganda. videtur tamen circa istā conclusionē alimū  
 r valde diuersum esse sensum theologozū de quibus per cano. nul-  
 lū ibi facta est mentio. dicit enim. S. Tho. in. iij. dist. xvij. q. j. artic.  
 iij. in sol. iij. q. qz quo ad penam temporalem non ratificatur peni-  
 tentia iniuncta a sacerdote apud deū nisi sit regulata r conformis  
 iudicio diuino qd declarat Scotus idest nisi tantā imponat qz fm  
 iustitiam diuinam peccatis respondeat. verbigratia. pone qz iste  
 peccator fm strictū rigorem teneatur pro suis peccatis ad penam  
 decem dierum in purgatorio: ponamus qz sacerdos virtute clauis  
 possit sibi remittere penam tripm dierum. et ponamus qz de the-  
 sauro ecclesie possit ipse dispensator vnum diem vel duos remis-  
 tere post totum hoc remanet obligatus peccator ad quinqz vel  
 sex dies

per dies de quib<sup>9</sup> si sacerdos aliquid remittit non ratificat apud deum: quia tunc clausis potestatis errat in ligando et solvendo. facit enim eius magis solvendi a pena temporalis quam deus iudicet illi esse solutus: et per consequens nisi ille hos vi. dies sic solvat residuum ab eo purgatorio exigat: de enim arbitrium sacerdotis divini iudicio esse conformem consideratis regulis patrum et dispositione penitentis. hoc probat per Grego. dicentem falsam penitentiam dicimus que non secundum auctoritatem sancto- rum patrum quo ad qualitatem criminis imponitur: **Sed contra istam opinionem. S. Tho. arguit Scotus i. iiii. di. xviii. q. v. mca. qz fm illa opinione sequeret qz sacerdos non haberet potestatem arbitrandi con- sequens est falsum. ergo illud ex quo sequitur probatur consequentia nulli committitur potestas arbitrandi in aliqua causa cuius arbitrium nunquam erit rectum. propter quodcumque diligentiam possibilem adhiberi ab ipso. Sed tamen a casu vel per miraculum speciale. s. per quacumque diligentiam possibilem adhiberi a sacerdote non potest ipse pertinere ad illud indivisibile penitentie que deus indicat peccatore esse dignum et si con- tingat hoc erit a casu vel per miraculum speciale. ergo non habet aliquam auctoritatem arbitrandi. Item dicit ipse nullas constituitur arbiter inter partes sub hac conditione que precise arbitrum ad voluntatem illius partis: sed in iudicio partes sunt deus et peccator: inter quos est sacerdos arbiter. ergo non ligatur precise ad arbitrandum illam penam quam deus sibi infigit. Item. q. iiii. dicit qz si sacerdos imponat penitentiam aliquantulum maiorem quam rideat peccatis non est probabile quin penitentis teneatur ea adimplere. ergo si aliquantulum pena fit minor condigna. videtur sufficere. concludit ergo ipse Scotus ponendo suam opinionem que sicut in aliis commutationibus iustitia commutativa habet aliquam latitudinem ita que non respicit in commutationibus indivisibi- le: sed medium recte rationis ut in simili dico. j. c. cii causa. ita iustitia punitiva que est commutativa pene pro culpa non respicit necessario gradum indivisibilem pene correspondente hinc culpe: s. est tibi aliqua latitudo infra quam pena minor et ultra quam pena maior non est im- ponenda et extra totam istam latitudinem clausis extra vel ultra ligans errat et tunc non immerito que soluit in terris. id est non ratificatur: sed intra latitudinem non errat. ideo arbitrium ratificatur in tantum que quicquid imponit ultra illam latitudinem hic oportet implere. et si hic non impletur residuum in purgatorio impletur. et si minus imponat et expletur nihil minus exigitur in purgatorio: dummodo fit intra la- titudinem ut latius per eundem Scotum dicentem istud medium in ista lati- tudine possibile esse homini notum per. l. de. cu. adiutorio rationis naturalis. ideo obligatio ad hoc medium latius est possibile homini sine miraculo speciali. et sine casu et fortuna. volens tamen tenere pri- mam opinionem. videat pro sol. argumentorum Scoti capiteolus in. iiii. sententiarum dist. xiv. iura. fr. q. quas non renefco: qz iudicio meo licet Scotus ita insurgat contra. S. Tho. tamen in nullo vel mini- mo differt a conclusione. S. Tho. postquam non constat. S. Tho. negat se illam latitudinem de qua predictum est licet nullibi affirmaverit et merito postquam de tali latitudine non constat de qua si sibi constitisset idem profecto affirmasset in pena autem que precise debetur pro pec- cato v. quando essemus circa illam latitudinem non differat ipse S. Tho. et Sco. ambo firmantes errare sacerdotem nisi se conforma- ret iudicio divino hoc est nisi tantam penitentiam imponat que correspon- deat peccatis secundum iudicium divinum quod ut vides multum repugnat opinioni canonistarum de qua priorum dixi quod sentire videtur in con- cessis. preb. dicendo que raro vel nunquam reperta est differentia inter canonistas et theolo. cum etiam ius canonicum fundatum sit in iu- re divino. c. qualiter et quando. in. ii. de accu. **Ad eo primo submit- tendo me determinationi sancte matris ecclesie et cuiuslibet boni theo- logi maxime determinationi domini mei domini Cardinalis sancte Crucis cui opus istud et me ipsum vin est obtuli qui ista etate nostra facile supra alios theologos principatum gerit. Dico si recte theologorum sententia de qua. s. consideret nec differunt canonistas nec canonis- te ab ipsis: ipsi. n. theologi ut ex eorum relatione colligo loquuntur de arbitrio sacerdotis libero non regulato ex aliqua causa sed ex soloy- hantate: patet enim Scotus intra latitudinem per eum consideratam dat liberum arbitrium sacerdoti quod oino denegat extra et etiam satis ex mente. S. Tho. colligitur: et isto casu certum est sacerdotem errare nisi se conformet ut. s. dicitur in iudicio divino ita que ipse sacerdos vel peccator solvet in purgatorio residuum pene indifereite postea ab ista opinione nullas canonistarum discrepat: patet postquam ipsi quando lo- quuntur de arbitrio sacerdotis loquuntur de arbitrio discreto et regu- lato rationi quod probat per ter. in. c. deus qui de peni. et remissio. vbi Abb. per ter. ibi dicit que non committitur voluntati libere ipsius sa- cerdotis sed potius requiritur que discreto arbitretur: et ibi dicit que ex causa potest sacerdos recedere a canonibus penitentialibus mi- noris penitentiam imponendo sicut dicimus in foro iudiciali indices posse penam minuere ex causa iusta. l. bodie. ff. de pen. et l. quid ergo. §. pena gravior. ff. de infami. idem etiam firmat Abb. in. c. significa- vit. de peni. et remissio. per ter. ibi vbi non committitur simpliciter volun- tati sacerdotis sed voluntati regulate arbitrio boni viri. idem. in. c.****